Giriş
Hanefî fıkıh literatüründe müstesna bir yere sahip olan Molla Hüsrev (ö. 885/1480)’in

Dürerü’l-Hükkâm adlı eseri, klasik dönem Osmanlı medrese müfredatında uzun süre temel kaynak

olarak okutulmuş, usul ve fürûa dair sistemli yaklaşımıyla hem döneminde hem de sonrasında

büyük kabul görmüştür. Fıkhî meselelerin tertip ve ifade tarzı bakımından diğer metinlerden

ayrılan bu eser, yalnızca bir fıkıh kitabı değil, aynı zamanda Hanefî mezhebinin iç tutarlılığını ve

ilmî geleneğini yansıtan hacimli bir fıkıh külliyatı niteliğindedir.

Bu metin üzerine Şürünbülâlî (ö. 1069/1659) tarafından kaleme alınan haşiye, klasik fıkıh

metnine yöneltilmiş dikkatli ve çoğu zaman eleştirel bir yaklaşımın ürünüdür. Şürünbülâlî,

haşiyesinde yalnızca metnin içeriğini açıklamakla yetinmemekte; aynı zamanda kavramsal

tercihler, metinsel tertip, örfî pratiklerle uyuşmazlıklar ve toplumsal gerçekliklerle çelişen

Şürünbülâlî’nin haşiyesindeki ilgili bölümler metin içi tutarlılık, kavramsal çerçeve ve yorum

yöntemi bakımından incelenmiş, gerektiğinde Hanefî literatürdeki temel yaklaşımlarla

ilişkilendirilmiştir.

1. Molla Hüsrev’in Hayatı ve İlmi Kişiliği

Molla Hüsrev (Mehmed b. Ferâmurz b. Ali), Fatih Sultan Mehmed (ö. 886/1481) devri

Osmanlı’sının en önde gelen Hanefi hukukçularındandır.1 Kaynaklar doğum tarihini tam vermese

de, Fatih dönemi kaynaklarına göre yaklaşık 802/1400’lerden sonra Sivas çevresinde doğduğu;

küçük yaşta babasını kaybedip eniştesi Hüsrev Bey’in himayesinde yetiştiği aktarılmaktadır.

885/1480’de İstanbul’da vefat eden Molla Hüsrev’in kabri Bursa’daki kendi medresesinin

hazîresindedir.2

1 Ahmet Akgündüz, “Dürerü’l-hükkâm”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 10/27.
2 Orhan Ençakar, “Molla Hüsrev’in Dürerü’l-Hükkâm’ı Etrafında Oluşan Literatür”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi 12/23

telif alanlarında sergilediği faaliyetlerle Osmanlı ilim dünyasında derin izler bırakmıştır. İlmiye

teşkilatındaki kariyerine müderrislik ile başlayan Molla Hüsrev, Ayasofya ve Sahn-ı Semân gibi

dönemin en seçkin medreselerinde ders vermiş, Fatih Sultan Mehmed’in Sahn-ı Semân

medreselerini kurması sürecinde vezir-i azam Mahmud Paşa (ö. 878/1474) ve dönemin önemli

bilim insanlarından Ali Kuşçu (ö. 879/1474) ile birlikte eğitim programlarını hazırlayan heyette yer

almıştır. Müderrislik görevinin ardından kadılık görevlerinde bulunmuş; İstanbul’un ilk kadısı

Hızır Bey (ö. 863/1459)’den sonra bu göreve getirilen ikinci isim olarak İstanbul kadılığı yapmıştır.

Nihayetinde Osmanlı ilmiye teşkilatının en üst mertebesi olan şeyhülislâmlık makamına ulaşmış

ve bu görevle ilmi kariyerini taçlandırmıştır.4

Molla Hüsrev, fıkıh, fıkıh usûlü, tefsir, kelam, mantık, Arap dili ve edebiyatı, şiir ve hat

Dürerü’l-Hükkâm etrafında Osmanlı uleması arasında zengin bir şerh-haşiye geleneği

gelişmiştir. Eser üzerine tam, eksik ve kısmi hâşiye ve ta‘lîkler yazılmış; ayrıca Molla Hüsrev’in

görüşleri üzerinde tenkit-yanıt tarzında risaleler de kaleme alınmıştır.11 Örneğin, Kınalızâde Ali

Çelebi (ö. 979/1572) Dürer’e lügavî-ıstılâhî açıklamalar içeren bir haşiye yazmış, babasının (Hasan

Çelebi) haşiyesine benzer biçimde Molla Hüsrev’in ifadelerini düzelterek itirazlar yöneltmiştir.12

Çağdaşı Vânkulu (ö. 1000/1592), Nakdü’d-Dürer adlı ünlü tenkit haşiyesini kaleme almış; bu eser

adından da anlaşılacağı üzere Molla Hüsrev’in tercih ve tashihlerini eleştirmeye odaklanmıştır.13

Ayrıca Azmîzâde Mustafa Hâletî (ö. 1040/1631), İsmâil b. Abdülganî en-Nablusî (ö. 1062/1652),

Nuh b. Mustafa (ö. 1070/1660), Abdülhalîm b. Pîr Kadem (ö. 1088/1677), Ebû Sa‘îd el-Hâdimî (ö.

1176/1762) gibi âlimler de meşhur hâşiyeler kaleme almışlardır.14

Dürerü’l-Hükkâm üzerine yazılan haşiye literatürü içinde Hasan b. Ammâr eş-Şürünbülâlî

tarafından yazılan Gunyetü ẕevi’l-aḥkâm fî buġyeti Düreri’l-hükkâm adlı haşiye dikkat çeker.

Şürünbülâlî, bu eserinde Dürer’de tespit ettiği problemli ifadeleri tashih etmiş, mutlak hükümleri

Hükkâm’ını hem zenginleştirmiş hem de üzerinde çok yönlü entelektüel bir diyaloğa zemin

hazırlamıştır.

4. Şürünbülâlî’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği

Tam adı Hasan b. Ammâr b. Ali eş-Şürünbülâlî olan müellif, H. 994/M. 1585 yılında

günümüzde Mısır’ın Menûfiye vilayeti sınırlarında kalan Şübrâbilûle beldesinde doğmuştur.

Nisbesi de bu köyden gelmektedir.16 Küçük yaşlarda babası tarafından Kahire’ye götürülerek

burada ilmî tahsile başlamış, altı yaşlarında Ezher çevresinde eğitime dâhil olmuştur.17

İleri derecede Arap dili ve edebiyatı, usûl-i fıkıh, fıkıh, kelâm, tefsir, hadis ve tasavvuf gibi

farklı ilim dallarında eğitim gören Şürünbülâlî, daha sonra Ezher’de müderrisliğe tayin edilmiş,

dönemin en itibarlı Hanefî fakihlerinden biri olarak tanınmıştır. Muhibbî (ö. 1111/1699), onun

gerek ilmiyle gerekse şahsiyetiyle dönemin önde gelen âlimlerinden biri olduğunu ve halk ve

devlet erkânı nezdinde büyük saygı gördüğünü belirtir.18 Şürünbülâlî, H. 1069/1659 yılında

Kahire’de vefat etmiş ve Türbetü’l-Mücâvirîn adlı mevkide defnedilmiştir.19

Şürünbülâlî, fıkıh ilminin özellikle ibadetler bahsinde uzmanlaşmış, eserlerinde açık,

anlaşılır bir üslup benimseyerek hem öğrencilere hem de müderrislere hitap etmeyi başarmıştır.

ilmihallerden biri olan Mehmed Zihnî Efendi (ö. 1913)’nin “Nîmet-i İslâm” adlı eserinin temel

kaynaklarından biri olmuştur. Mehmed Zihnî Efendi, bu durumu açıkça ifade ederek Merâkı’l-

Felâh’ı ve haşiyesini “asıl metin” olarak kabul ettiğini beyan etmiştir.22 Şürünbülâlî’nin eserleri İbn

Âbidîn (ö. 1252/1836) gibi son dönem Hanefî fakihleri tarafından da sıklıkla referans alınmış,

Reddü’l-Muhtâr’da onun fıkhî tercihlerine sıkça atıfta bulunulmuştur.23 Yine Dürerü’l-Hükkâm şerhu

Mecelletü’l-ahkâm müellifi Ali Haydar Efendi (ö. 1935) de ondan çeşitli nakillerde bulunmuştur.24

mirasçı olabilir.34 Şâfiî mezhebinin kadîm görüşü, Hanefî ve Mâlikîlere paralel olarak kadının

belirli şartlarda mirasçı olabileceğini ifade ederken, cedîd görüşü bu imkânı tamamen reddeder.35

Bu görüşe göre bâin talâkla evlilik sona erdiğinden, mirasçılık ilişkisi de hukuken kesilmiş olur.

Bu konuda en çok atıf yapılan delil, Hz. Osman (ö. 35/656)’ın, sahâbî Abdurrahman b. Avf

(ö. 32/652)’ın ölüm döşeğinde eşini bâin talâkla boşamasına rağmen, karısını ona mirasçı

kılmasıdır.36 İbnü’z-Zübeyr (ö. 73/692)’in bu karara karşı çıkmış olması, bu konuda bir icmâ

bulunmadığı görüşünü savunanlara dayanak teşkil etmiştir. Buna karşın el-Bâcî (ö. 474/1081) gibi

29 Örneğin İbn Kudâme hastalığı “muhavvif (korkutucu)” olarak vasıflamaktadır. Ebü’l-Mehâsin Cemâlüddîn Yûsuf b. Hasen b.

Ahmed el-Makdisî el-Maḳdisî İbn Ḳudâme, el-Muġnî (Ḳâhire: Mektebetü’l-Kâhire, 1968), 6/395.
30 Ali Haydar Efendi, Dureru’l-ḥukkâm fî şerḥi mecelleti’l-aḥkâm, ed.